泉经信装备〔2018〕662号

泉州市经济和信息化委员会关于开展2018年
泉州市数字化车间项目申报工作的通知

各县（市、区）经信（经济）局，泉州开发区、泉州台商投资区科经局：
根据《中共泉州市委 泉州市人民政府关于加快实施<泉州制造2025发展纲要>的若干意见》（泉委发〔2015〕18号）、《泉州市人民政府关于推动机器人产业快速发展的实施意见》（泉政文〔2017〕29号）和《泉州市人民政府办公室关于进一步推动智能制造推进智能装备和“数控一代”产品应用快速发展的实施意见》（泉政办〔2018〕69 号）等文件精神，为推进我市智能制造发展，培育试点示范，现就组织开展2018泉州市数字化车间项目申报工作有关事项通知如下：
一、项目申报条件
1.在我市行政区域内进行登记注册的企事业单位。
2.车间利用控制、传送等系统，将自动化装备和辅助设备按照工艺顺序进行结合，在无人（或少人）干预的情况下，按规定的程序或指令进行操作或控制，自动完成产品全部或部分制造过程，车间内生产设备以智能化、数控化、自动化设备为主，实现车间范围内对数据进行数字化处理。从而提高产品的生产效率，减少人工效果明显。
3.已获得过“数字化车间”、“智能工厂”认定补助的企业不得再次申报“数字化车间”认定。
二、申报材料
1.泉州市数字化车间认定申报表；
2.项目总结报告书;
3.项目关键设备、控制系统、软件、智能部件的清单及品牌、供应商；
4.生产制造环节车间设备清单（1-4格式见附件1）；
5.企（事）业营业执照（法人证书）复印件；
6.反映企业数字化车间的相关图片及生产过程视频（视频刻录在光盘里即可）。
三、项目申报要求
1.申报单位按属地原则进行申报，申报材料报送至所在地经信部门。项目申报单位应按照通知要求，按要求提供真实准确的申报材料，并形成完整书面上报材料（一式两份，所提供所有复印件材料须注明“与原件相符”，并加盖公章），电子版光盘（一份）。
2.根据中共泉州市委办公室、泉州市人民政府办公室印发《关于加快推进失信被执行人信用监督、警示和惩戒机制建设的实施意见》（泉委办发〔2017〕7号），相关单位及其法定代表人、实际控制人、董事、监事、高级管理人员若被列为失信被执行人，不能享受本政策支持，所有项目的申报单位需提供工商信息登记表（非企业单位除外，但需列具体名单）及单位法定代表人、实际控制人、董事、监事、高级管理人员名单。根据《泉州市财政局关于加强涉企财政资金管理的通知》（泉财企〔2018〕545号）精神，涉黑涉恶企业不能享受本政策支持。申报单位需承诺无以上行为，并按照附件2要求填写无失信被执行人员、无涉黑涉恶承诺书。
四、申报工作要求
1.根据《泉州市财政局关于加强涉企财政资金管理的通知》（泉财企〔2018〕545号）精神，县级经信部门在审核推荐中，应将涉黑涉恶企业排除在外。
2.申报项目由所在地县级经信部门审核并行文推荐上报至市经信委，申报截止时间为2018年10月31日，逾期不予受理。
3.根据《泉州市人民政府办公室关于进一步推动智能制造推进智能装备和“数控一代”产品应用快速发展的实施意见》（泉政办〔2018〕69 号）的工作部署，至2020年，培育150个以上市级数字化车间，各县（市、区）要根据各自的目标任务，积极推进本地区数字化车间建设，指导有条件的企业申报市级数字化车间认定，市级将按照有关政策对认定的市级数字化车间予以奖励。
六、联系人及联系方式
装备与电子工业科 陈默涵，电话：22385189

附件：1.泉州市数字化车间认定申报相关材料
      2.无失信被执行人员、无涉黑涉恶承诺书

   泉州市经济和信息化委员会
2018年9月28日

抄送：市财政局
泉州市经济和信息化委员会办公室          2018年9月28日印发
附件1
泉州市数字化车间认定申报相关材料
一、泉州市数字化车间认定申报表
	申
报
单
位
基
本
情
况
	单位名称（盖章）

	法人代表

	统一社会信用代码

	注册日期

	注册地址

	项目联系人

	手机号码

	固定电话

	电子邮箱

	截至上年末
基本情况
	职工人数（人）

	研发人员（人）

	中高级职称人数（人）

	销售收入（万元）

	利润总额（万元）

	资产总额（万元）

	申请单位
主要情况简介
	（发展历程、主营业务、市场销售等方面基本情况，限400字）

	信息化建设情况
	（包括企业信息化建设、组织机构、发展规划等）

	项
目
基
本
情
况
	项目名称

	项目建设期限
	年　月至　  年　月
	截止目前已投入
	万元

	项目所属行业
（请用“√”选择）
	□纺织服装业    □制鞋业  □石油化工业  □机械装备产业
□建筑建材产业  □食品饮料产业  □光电信息产业
□纸业印刷产业  □其他行业（请注明）

	项目主要情况和进展说明 (含建设内容、实施情况、已完成投资情况等)

	项目采用信息
系统情况说明
	（分为：自主研发、与IT企业二次开发、购买市内软硬件、省内软硬件、国产软硬件、国外软硬件等）：

	对企业的支撑
作用和应用实效

	真实性承诺

郑重承诺：申请中所提交的申请材料内容和所附资料均真实、完整、合法、有效，如有不实，本单位愿意承担一切法律责任。

法定代表人签章：                            公章：
    日期：     年   月   日

	推荐单位
意见

经核实，企业申报材料复印件与原件相符，符合申报条件，同意推荐。

县级经信主管部门（公章）：

日期：     年   月   日

二、项目总结报告书
（一）项目概述（构成、主要用途）
（二）项目实施的先进性（主要技术指标，与国内外先进水平的比较）。
（三）项目实施内容及建设情况（车间/工厂总体设计、工程设计、工艺流程及布局等系统模型架构情况，企业信息通信与网络系统的架构，数据库设置方案等；项目实现的功能介绍，如加工参数优化、过程实时监测、自动报警、MES系统、ERP管理、在线诊断、虚拟仿真等）
（四）工厂（或车间）生产经营流程建设情况（智能装备应用情况、车间设备联网情况、生产过程实时调度情况、物料配送自动化管理、产品质量可追溯情况、车间环境智能监控情况、资源能源消耗监控情况等）。
（五）生产经营过程中的数据数字化处理过程。（数字化车间包括从生产物料进入生产车间到产品成型整个流程的数据数字化处理，智能工厂包括整个产品生命周期内的数据数字化处理）
（六）项目实施应用成效（项目实施后企业生产效率、节约人工、能源利用率、企业运营成本、产品不良品率等指标的变化情况）。
（七）示范作用（突出对典型行业和区域内开展同类业务的可复制性和示范价值）。
（八）下一步项目建设的主要内容和实施计划。
三、项目关键设备、控制系统、软件、智能部件的清单及品牌、供应商
	序号
	设备部件名称
	品牌
	供应商
	价格
	备注

四、生产制造环节车间设备清单（请按照生产环节顺序完整填写）
	序号
	设备名称
	生产厂家
	用途
	设备技术水平
	单台/成套
	是否联网

	1

	2

	3

	4

	…

	生产制造环节采用数控化、智能化、工业机器人占企业生产设备台套（产线）数比例     %，生产设备联网数占自动化、数据化、智能化设备总量的比例      %。

注：设备技术水平填写范围为智能化设备、数控化设备、自动化设备、半自动化设备、工业机器人等。

附件2

XXXX公司无失信被执行人员、无涉黑涉恶承诺书

1、本公司法定代表人、实际控制人、董事、监事、高级管理人员名单（高级管理人员包括公司的经理、副经理、财务负责人、上市公司董事会秘书和公司章程规定的其他人员）：
	序号
	姓名
	身份证号
	职务

	1

	2

	3

	4

	5

	…

2、以上名单真实完整，本单位及以上名单人员未被列为失信被执行人，本公司无涉黑涉恶行为，以上名单人员未涉黑涉恶行为，如有不实，本单位愿意承担一切法律责任。

填报单位（公章）：
     年   月   日